
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002                   Recife, 08 de janeiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002 segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002 segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 5 

DLOGS ........................................................................................................................ 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002 segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 05/2018-GR, de 03 de janeiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025967/2017-93, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de Administração 

de Pessoas-DAP/SUGEP, o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS REGUEIRA 

SOARES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1968806, a partir de 01/01/2018. 

 

Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 
514/2013-GR, de 26/03/2013, e dispensar o(a) servidor(a) MARIA 

VERONICA TENORIO DA SILVA, Matrícula  SIAPE nº 1653458, da 

referida Função. 
 

PORTARIA Nº. 08/2018-GR, de 04 de janeiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022894/2016-05, 
anexo Processo UFRPE nº. 23082.022893/2016-52, 

 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 278/2017-GR, de 07 de março de 

2017, que concedeu abono de permanência à servidora: ONILDA MARIA 
REIS VIEIRA, a partir de 29/12/2016. 

 
PORTARIA Nº. 09/2018-GR, de 04 de janeiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022583/2011-23,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 05/12/2017, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) JOSE FERNANDO DIAS CAVALCANTE  

Nº. SIAPE 0140051 

CARGO Técnico em Agropecuária 

LOTAÇÃO Estação Experimental de Cana-de-Açúcar de Carpina -
EECAC 

 

PORTARIA Nº. 10/2018-GR, de 04 de janeiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009548/2016-23,  
 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 18/12/2017, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 
de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 

Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 
seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) GERALDO GOMES DE LUNA  

Nº. SIAPE 0383198 

CARGO Engenheiro Florestal 

LOTAÇÃO Colégio Dom Agostinho Ikas - CODAI 

 

 

PORTARIA Nº. 11/2018-GR, de 04 de janeiro de 2018 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010723/2017-14,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Função de Diretor(a) 
Administrativo(a) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) 

servidor(a) NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1139576, no 
período de 08/01/2018 a 21/01/2018, conforme Memorando n°. 119/2017-

DIRAD/UAST, de 26/12/2017, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 12/2018-GR, de 04 de janeiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026197/2017-04,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Função de Diretor(a) do Núcleo 

de Relações Institucionais e Convênios, o(a) servidor(a) TALITA 

ROBERTA VASCONCELOS DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1092297, no período de 18 a 22/12/2017, 

conforme Memorando n°. 182/2017-NURIC/UFRPE, de 15/12/2017, 

constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 13/2018-GR, de 04 de janeiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026028/2017-66,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, a 

partir de 26/12/2017, do(a) servidor(a) REGINA MARTINS DE MELLO 

FERREIRA, Matrícula SIAPE n°. 2372573, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, do(a) Departamento de Química para o 

Departamento de Biologia, conforme Memorando n°. 115/2017-

DP/UFRPE,  constante no Processo acima mencionado. 
 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



SUGEP 

 

 

PORTARIA Nº. 01/2018-SUGEP, de 03 de janeiro de 2018  

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026823/2017-54, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, referente ao mês de JANEIRO/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 454/2017-DAD/CDP/SUGEP, de 29/12/2017, 

constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1795868 

ANTONIO WILLIAMS DE OLIVEIRA 

NETO                            

TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO UACSA D 05 
06 23/12/2017 

1598579 BRUNO CLAUDINO PEREIRA DE BRITO                              
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO NTI E 05 
06 16/12/2017 

1466871 

CLEYTON CHARLES DANTAS 

CARVALHO                              MEDICO VETERINARIO DMV E 03 
04 06/12/2017 

2179148 DEYVISON RAFAEL DA SILVA                                     
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO NEMAM D 02 
03 01/12/2017 

2175973 FRANCISCO AUCI VIDAL                                         

TEC EM SEGURANCA DO 

TRABALHO UAST D 02 
03 07/11/2017 

2320047 
JAQUELINE RIBEIRO DO NASCIMENTO 

SILVA                        
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA UAST D 01 
02 30/12/2017 

1566356 JOSE RENATO CORREIA FERRO                                    

TECNICO EM 

CONTABILIDADE UAG D 07 
08 13/11/2017 

1676222 
LUANA DE BARROS CAMPOS DO 

AMARAL                             PSICOLOGO-AREA DQV E 05 
06 01/12/2017 

1794168 

MARCUS VINICIUS LOURENCO DE 

MELLO                            ENGENHEIRO-AREA UAST E 05 
06 21/12/2017 

1665560 MARIA LUIZA LYRA BARRETO                                     
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA DB D 06 
07 01/12/2017 

1653458 MARIA VERONICA TENORIO DA SILVA                              

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO SUGEP D 06 
07 11/12/2017 

2158761 NADYR PEDI DE SOUZA FLOR E SA                                
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA DB D 02 
03 11/09/2017 

385049 

PATRICIA GADELHA XAVIER 

MONTEIRO                             

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DAP/SUGEP D 14 
15 11/11/2017 

1296060 
PERPETUA DO SOCORRO ALMEIDA 

OLIVEIRA                         ENFERMEIRO-AREA UAST E 01 
02 06/12/2017 

2031677 RAFAEL CIPRIANO DE SOUZA                                     

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PRPPG D 03 
04 06/12/2017 

2180497 RAQUEL MENEZES FREITAS                                       AUX EM ADMINISTRACAO SUGEP C 02 03 01/12/2017 

2179038 RODOLPHO BELARMINO DA SILVA                                  
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PROPLAN D 02 
03 01/12/2017 

1653700 SIMONE MUNIZ DA SILVA                                        ASSISTENTE SOCIAL PROGEST E 06 07 02/09/2017 

1784409 
STEPHANE FARIAS ALVES                                        

TECNICO EM 

SECRETARIADO DEINFO D 02 
03 19/11/2017 

2179169 TACIANA LOPES RAMOS                                          AUX EM ADMINISTRACAO PROPLAN C 02 03 02/12/2017 

1961046 

VANESSA CRISTINA FITIPALDI 

VELOSO GUIMARAES                  

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO DZ C 03 
04 09/12/2017 

1663616 WILKILANE LUIZ DA SILVA                                      
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA UAG D 06 
07 04/11/2017 

1183451 ZILANDIA MARIA MOTA                                          

TECNICO EM 

AGROPECUARIA DEPA D 02 
03 19/12/2017 

 

 

 
 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002 segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 02/2018-SUGEP, de 03 de janeiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024467/2017-34, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Administração, obtido na UFPE, com efeitos funcionais e  

financeiros a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 
acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado 

pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão n°. 

828/2017, de 18/12/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 03/2018-SUGEP, de 04 de janeiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017052/2007, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 
13/12/2017, do(à) servidor(a) GIDIONES RODRIGUES DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383208, 

ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotado(a) no(a) 
Departamento de Ciência Florestal, conforme Laudo Técnico Pericial 

(Reavaliação de Adicional de Insalubridade/Periculosidade) Nº. 135/2017-

CST, de 13/12/2017, em consonância com as Orientações Normativas 

SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 04/2018-SUGEP, de 04 de janeiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010875/2006, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

14/12/2017, do(à) servidor(a) CLARICE MESSIAS DE SOUZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0990077, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Departamento de Ciência Florestal, conforme Laudo Técnico Pericial 

(Reavaliação de Adicional de Insalubridade/Periculosidade) Nº. 140/2017-
CST, de 14/12/2017, em consonância com as Orientações Normativas 

SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

 

PORTARIA Nº. 05/2018-SUGEP, de 04 de janeiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024899/2017-45, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Educação, obtido na Universidade Federal da Paraíba, com 
efeitos financeiros a partir da data de publicação da portaria concessória, de 

acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como a 

Decisão n°. 822/2017, de 18/12/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas – SUGEP 

 

DLOGS 

 

PORTARIA N° 17/2017 - DELOGS, de 20 de dezembro de 2017 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo N.º 

23082.014588/2017-78, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 

fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato N° 37/2017, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Instrucon Comércio e Serviços Ltda, conforme a função indicada: 

Gestor: 

- Thiago Souza Pereira de Brito, SIAPE: 1072796. 
 

Fiscais Técnicos: 

- Antônio Albino Gomes Monteiro, MATRÍCULA: 1882345-9(SEDE); 
- Matheus Carvalho Cordeiro, SIAPE: 2161345 (UAG); 

- Filipe Leandro de Freitas, SIAPE: 2361386 (UAST); 

- Marcos Luiz Bitencourt, SIAPE: 0383485 (CODAI). 
  

PORTARIA N° 18/2017 - DELOGS, de 26 de dezembro de 2017 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência confiada à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

 

CONSIDERANDO a nomeação de Comissão, através da Portaria nº 06, de 

25 de setembro de 2017, para identificação, classificação, utilização, 

especificação e reavaliação dos veículos oficiais da UFRPE; 
 

Servidor (a) JOSE ALVARO JARDIM DE ALMEIDA 

Nº. SIAPE 2330780 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Administração 

Servidor (a) ANDREA ALICE DA CUNHA FARIA 

Nº. SIAPE 1658978 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Educação 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002 segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2017 protocolado em 21 de 
dezembro de 2017, em que os membros da comissão solicitam prorrogação, 

por mais 45 (quarenta e cinco) dias, do prazo para conclusão dos trabalhos; 

 
RESOLVE: 

 

Prorrogar o prazo, por mais 45 (quarenta e cinco) dias, para conclusão dos 
trabalhos da Portaria nº 06, de 25 de setembro de 2017, de inventário e 

reavaliação dos veículos oficiais da UFRPE. 

  
 

 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 


